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Abstrakt

Práce se zaměří na literární a výtvarné dílo Karla Hlaváčka v jeho

celistvosti. V bakalářské práci se budeme především soustřeďovat

na provázanosti mezi jeho tvorbou a na výklad a srovnání vybraných

motivů. Pokusíme se také najít styčné body mezi zpracováním

konkrétních motivů v literárním a výtvarném díle. Budeme se také

věnovat pojmu dekadence a symbolismu a také dobovému kontextu

konce 19. století.

Klíčová slova

Karel Hlaváček, dekadence, výtvarné motivy, literární motivy,

spojitost literárních a výtvarných motivů
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Abstract

The work is focused on literal and visual art of Karel Hlavacek in

integrity. We concentrate mainly on interconnection between his

work and exposition and comparison selected motives in this

bachelor thesis. We try to find connection between process selected

motives in literal and visual art. We attend to symbolism and

decadence and a period context of the end of the 19th century.

Keywords

Karel Hlavacek, decadence, literal motives, art motives, connetion

between literal and art motives
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Úvod

Karel Hlaváček je znám především jako autor sugestivní básnické sbírky

Pozdě k ránu. Jeho umělecký záběr byl však mnohem širší. Kromě poezie se

věnoval též výtvarné a výtvarně-kritické činnosti, které jsou ale v obecném

povědomí poněkud zanedbávány.

Proto se v této práci zaměříme na Hlaváčkovo literární i výtvarné dílo

v jeho celistvosti. Budeme se věnovat vztahům, které mezi jeho literární a

výtvarnou tvorbou existují. Především se ale budeme soustředit na motivy,

které se v jeho tvorbě nacházejí a na způsoby jejich vyjádření. K tomu

využijeme vybraná literární a výtvarná díla, na kterých následně demonstrujeme

existenci předem vybraných konkrétních motivů a v této souvislosti se

pokusíme nacházet provázanosti mezi danými motivy, a to jak v literární tak

výtvarné sféře.

K dané práci si předem připravíme platformu v podobě dobového

kontextu, ve které Hlaváček tvořil. Určitou pozornost budeme věnovat pojmu

dekadence a symbolismu. Více pozornosti ale budeme věnovat fenoménu

dekadence jako životnímu a uměleckému postoji v Čechách a hlavně

skutečnosti, jak ji pojímal sám Hlaváček.

Cílem této bakalářské práce je motivy pojmenovat a doložit existenci

styčných bodů mezi nimi v Hlaváčkově literárním a výtvarném díle.
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2. Karel Hlaváček

Karel Hlaváček se narodil v 29. srpna roku 1874 v Praze–Libni. Byl

lyrickým básníkem, výtvarníkem, výtvarným kritikem, a také jedním

z nejvýraznějších představitelů symbolismu a dekadence z okruhu Moderní

revue.1

Ze života Karla Hlaváčka toho není, jak uvádí Otto M. Urban v publikaci

Karel Hlaváček: Výtvarné a kritické dílo, příliš mnoho známo. Spekuluje se,2 že

by to mohlo být způsobeno jakousi stylizací a mystifikací, která korespondovala

s dekadentním vzezřením umělce. Druhá, a dle mého i do jisté míry

pravděpodobnější verze je, že se Hlaváček styděl za svůj původ. Pocházel

z chudých poměrů – oproti svým uměleckým kolegům z Moderní revue, kteří

pocházeli z „lepších vrstev“. Měl tedy naprosto odlišné rodinné a sociální

zázemí, které opět jeho tvorbu oproti jiným diferencovalo.

Otto M. Urban dále uvádí, že Hlaváček byl jako literát uznán a

respektován již za svého života. Následující desetiletí jeho pozici klíčového

básníka 90. let 19. století potvrzovala. Hlaváček se však cítil být více

výtvarníkem než básníkem. Své tvůrčí cíle a umělecké touhy viděl v oblasti

výtvarného umění. Od dětství jeho zájem přesahoval běžné kreslení a

vyznačoval se koncentrovanou snahou poznat a řešit otázky výtvarné formy. I

přes skutečnost, že sám sebe považoval spíše za výtvarníka, byl v této oblasti

oproti literární činnosti, uznán až po své smrti. Což může vzbuzovat otázku,

proč tomu tak bylo? Odpověď na tuto otázku najdeme v pozdější kapitole.

Důležitou skutečností také je, že Karel Hlaváček je jedním z těch autorů,

jehož spojení života a tvorby bylo velmi těsné. Především proto, že byl velmi

vnímavým mladým mužem a reflektoval tristní podmínky, které v pražské Libni

kolem sebe viděl. To se ostatně odrazilo v jeho tvorbě, která „nese časté prvky

autostylizace a sebereflexe.“3 Obě tyto tvorby v sobě „spojují vliv skutečný

1

Lexikon české literatury 2/I (H-J), Academia, Praha 2000, s. 197-200, (heslo napsal Jiří Holý)

2 Urban, O. M.: Karel Hlaváček. Výtvarné a kritické dílo. Arbor vitae 2002, s. 22

3
Tamtéž, s. 21
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událostí s bohatou imaginací, jíž se od dětství odpoutával od každodenní

reality.“4

O tom, že jeho tvorba měla svoje obdivovatele v uměleckých sférách

svědčí i fakt, že mnoho autorů budoucí (výtvarné) generace v Hlaváčkovi našlo

svůj inspirační zdroj. Jedná se např. o Františka Koblihu, který „Hlaváčkovu dílu

věnoval dva cykly. Kobliha plně sledoval Hlaváčkovo pojetí sugestivnosti

výtvarného díla, které neopakuje literární předlohu, ale vytváří vlastní tvarovou i

obsahovou totalitu“,5 a také Jan Zrzavý, jehož Antikrist se „svojí strohostí a

sugescí blíží Hlaváčkovým autoportrétům.“6 Jako jeden z argumentů Otto M.

Urban uvádí, že Zrzavý dobře chápal Hlaváčkův pocit vyhnance, který je

konfrontován s nepochopením, odmítnutím a posměchem.

Jednou z důležitých součástí Hlaváčkova života bylo také sokolství.

Členem Sokolské jednoty se stal již v roce 1884 - tedy jako desetiletý chlapec.

Sokolství pro něj mimo jiné znamenalo i určité hledání mužské autority, kterou

sám v rodině neměl. Otec, jak je známo z jeho korespondence, byl alkoholikem

a Hlaváček byl nejstarší z mnoha sourozenců. Přirozenou mužskou autoritu

tedy neznal. Později se pro něj sokolství stalo rovněž zřetelným vyjádřením

politických názorů, které následně prezentoval i v sokolském tisku. V časopise

Sokol v roce 1895 se v recenzi knihy Sokolské epištoly Karla Vaníčka (člen

předsednictva České obce sokolské, zakladatel sokolského muzea, sokolský

kronikář a rovněž iniciátor sokolského slibu) poprvé zmiňuje o dekadenci.

Postupně Hlaváček své sokolské aktivity omezoval, což souviselo

s vyzráváním lidské osobnosti. Je třeba přihlédnout ke skutečnosti, kterou jsme

výše zmínili – do Sokola vstoupil jako desetiletý. Nikdy však svoji spolupráci se

Sokolem nepřerušil úplně.

K atributům, které Hlaváčkův život, tedy i jeho tvorbu, ovlivňovaly, patří

dle Zdeňka Pešata7 i jeho náboženská víra a proletářský původ. V neposlední

řadě to byl ale také okruh uměleckých kolegů kolem Moderní revue.

4

Urban, O. M.: Karel Hlaváček. Výtvarné a kritické dílo. Arbor vitae 2002, s. 21

5
Tamtéž, s. 8

6 Tamtéž, s. 79

7
Pešat, Z. : Protikladnost a jednota poezie Karla Hlaváčka. In. Dialogy s poezií. Praha 1948, s. 29
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3. Dobový text

Českému umění přinesl přelom století převratné proměny. Dobové

umělecké dění a zrození české moderní kultury významně určovalo

písemnictví, usilující v kritice a teorii o obecněji platné závěry, jež byly podnětné

i pro výtvarnictví a hudbu. Sbližování uměleckých oborů se stalo zároveň

jedním z podstatných rysů období fin de siècle v Čechách.8

Přelom osmdesátých a devadesátých let je významný mimo jiné tím, že

rostl počet a význam literárních a kritických časopisů, myšlení o literatuře se

postupně stalo podstatnou složkou literárního dění v souvislosti s reflexí

zahraniční estetiky a umělecké a literární kritiky, která i u nás začala být

kultivována.9

V období 90. let 19. století se navíc dovršuje emancipace české literatury

ze služebního postavení vůči společnosti a konečně se tedy začíná

zdůrazňovat její estetická funkce a zároveň se i literatura vymaňuje ze

suplování rozmanitých funkcí mimoestetických. Mladá nastupující generace


[…]


VIII.

• Je večer – černé mraky jdou

Neplodnou, chorou krajinou…

XII.

• Již mrtvo vše, již mrtvo vše, kraj ani nezavzdychá –

A marno vše a marno vše – ten tam je vzdor a pýcha,

Ryk msty již nikdy nezazní zde do mrtvého ticha.

7. Spojitost literárního a výtvarného díla

Jak jsme se mohli výše přesvědčit, literární a výtvarné motivy

v Hlaváčkově díle jsou úzce spjaty. Realizace výtvarných motivů je přítomna

v literárním díle a naopak. V obou tvorbách je však patrná subjektivizace. Tedy

autorovo prožívání a chápání reality, které se v jeho tvorbě velmi silně odráží.

V souvislosti s Hlaváčkovou tvorbou tedy můžeme hovořit o spojitosti

nebo také propojenosti. A to nejen v oblasti motivů, ale i symbolů a témat, která

si jako látku pro zpracování vybral.
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 Právě Hlaváčkova poezie je plna obrazů, které se nám při čtení odhalují.

Tyto obrazy Hlaváček trpělivě skládá a staví vedle sebe a tvoří tak určitou

obrazovou jednotu, kterou spojuje jediná nálada, a to nálada stísněná a mdlá.

Tak je tomu u Hlaváčkovy sbírky Pozdě k ránu. Nejinak je to ve knize Mstivá

kantiléna.

Ku příkladu v básni číslo II. v Mstivé kantiléně se realizuje motiv přírody,

když Hlaváček detailně vykresluje: „ Do pusté naší krajiny ni měsíc nezasvítí,

vše bez vůně je, bez tepla, a marno něco síti.“ Stejně tak tomu je v básni III.:

„ To bylo lstivé kyrie, jež na večer vsí pustou lkalo, za naše pole, které dlouho

bázní neplodné se stalo.“ Právě tento obraz pusté, vyschlé a strádající krajiny

můžeme v jeho kresbách k cyklu Prostibolo duše často vídat. Je nakreslen se

stejnou naléhavostí, jako jeho realizace v poezii.

Lze si všimnout, že motiv luny je ve výtvarném i literárním díle stejně

vyobrazován, resp. buď jako luna v úplňku nebo luna zapadající. Pro vykreslení

této situace užívá v poezii barev. Hlaváček pak hovoří o „bledé záři zašlého

zlata“, „zlati ve zkaleném skle“ a o měsíci jako „karmínově zarudlém“. Barvy

samozřejmě užívá i pro vykreslení ostatních motivů. Poezie tak dostává až

jakýsi dekorativní ráz. Sám Hlaváček propojenost své tvorby avizoval už

v úvodní básní Pozdě k ránu, kde říká:

„Třel jsem nejdelikátnější nuance barev, vodil svou ruku k nejsubtilnějším

tahům, zkoušel harmonie nejhlubších mollových akordů...“

Je tedy patrné, že svoji literární tvorbu bral jako záležitost výtvarnou a

vzhledem k užití hudební terminologie i virtuózní. V poezii bere jako svůj nástroj

ruku se štětcem a obrazy mu jsou slovy, kterými vyjadřuje své pocity, emoce a

pohnutí mysli.

Právě ono pohnutí mysli je často zobrazováno v jeho díle. Pro výtvarné

dílo je vyjádření tohoto motivu příznačné s tím, že je povětšinou vztáhnuto na

díla se zřetelnými autoportrétními rysy. Je tedy zřejmé, že kresby jsou odrazem

jeho samotných duševních pochodů. V literární tvorbě tento motiv dosahuje

určitého posunu. Hlaváček pohnutí mysli posouvá spíše pomocí negativních

stavů těla a mysli. Opisuje ho pomocí abstraktních substantiv jako jsou mdloba,

závrať, nemoc, anémie či zhroucení
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Lze si v některých Hlaváčkových básních také povšimnout určité

deskriptivnosti. Konkrétně v Mstivé kantiléně, kde mnohé z básní působí

dojmem popisované skutečnosti. Příklad nacházíme hned v první básni sbírky,

jejíž první strofa zní:

„Oh, moje Manon, to juž není nesmělý váš abbé, jenž k sličné Manon

chodil stonavé a nudou slabé.“

„Vím, že má Manon všecka nervosní je z všeho, že ráda by si lhala

starou touhou pro někoho.“

Podobně deskriptivně vnímám i Hlaváčkovy studie portrétů (příloha 25),

kde užívá pouze jednoduché a strohé tahy tuší.
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8. Závěr

V bakalářské práci jsme se věnovali Hlaváčkově literárnímu a

výtvarnému dílu v jeho úplnosti. Literární dílo vznikalo mezi lety 1896-1899.

Oproti tomu svoji výtvarnou tvorbu započal již za mladých let, jedná se o přelom

80. a 90. let 19. století.

Cílem bakalářské práce bylo nacházet spojitosti mezi výtvarným a

literárním dílem Karla Hlaváčka. Před samotným nacházením spojitostí mezi

Hlaváčkovou tvorbou jsme si předem připravili „půdu“ v podobě dobové

kontextu. Pozornost jsme taktéž věnovali pojmu dekadence a symbolismu,

které byly pro Hlaváčkovu tvorbu jistým způsobem klíčové.

Stěžejním bodem bakalářské práce bylo vyložit rejstřík motivů (v našem

případě se jednalo o sedm konkrétních motivů), z nichž bychom mohli jmenovat

motiv rukou, luny a šílenství nervů, které jsou pro Hlaváčkovu tvorbu

nejfrekventovanější.

V úvodu jsme si stanovili mimo jiné za cíl, najít styčné body mezi

výtvarným a literárním dílem, které spatřujeme v realizaci postupů při vytváření

literárního a výtvarného díla. Právě díky této skutečnosti lze říci, že jsou oba

druhy tvorby úzce spjaty, a tak tvoří určitou vztahovou jednotu.
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