Eva Štěpánová: Spojitost literárního a výtvarného díla Karla Hlaváčka (ÚČLLV FFUK, 2013)

Oponentský posudek bakalářské práce

Eva Štěpánová si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, na jehož úskalí upozornil, necháme-li prozatím stranou dobové ohlasy, nejprve teoretický impuls Mukařovského studie Mezi poezií a výtvarnictvím a její důraz na význam předločky mezi. Poměr vizuálního a slovesného výrazu v modernistické tvorbě nespočívá pouze ve vzájemných poukazech motivicko-tematických, v námětu a v jejich kritické reflexi. Jde o dominantní stylizační principy literatury přelomu 19. a 20. století rozkmitávající hranice uměleckých žánrů a druhů v pokusech o tzv. syntézu. Tvorba Karla Hlaváčka ve své literárně výtvarné podvojnosti byla přinejmenším v Moderní revui považována za příklad stylizačního úsilí, plodně receptivního ve vztahu k soudobým estetickým podnětům zahraničním, vyhraněně individualizujícího v situaci umění českého. Dějiny ohlasu jeho prací jsou bezpochyby bohatší co do četnosti v oblasti literární, od šedesátých let minulého století počínaje kurátorskou a historickou aktivitou J. Kotalíka, J. Rouse, F. Šmejkal, P. Wittlicha či T. Vlčka se však i jeho kresebnému a především grafickému projevu dostalo zasloužené pozornosti. Soustavné reflexi doprovázené výstavami jej podrobil O. M. Urban, autor hlaváčkovské monografie a pořadatel antologie Hlaváčkových kritických textů. Tak jako v případě jiných figur a fenoménů českého fin de siècle máme tedy i zde co dělat se zvrstveným problémem, který po interpretovi vyžaduje nejen historickou obeznámenost s textem a kontextem Hlaváčkovy tvorby samé, ale i značné teoretické úsilí uvádějící do souvztažnosti obory ponechávané v lepším případě v komparativní izolaci.

Práce má tři části – po úvodní obecné kapitole následuje celková charakteristika Hlaváčkovy tvorby a konečně těžisko práce, jež tkví – soudě podle úvodních formulací a abstraktu – v analýze dominantních motivů Hlaváčkovy básnické a výtvarné tvorby. Úvodní historický a pojmoslovný oddíl, jenž má nastínit ideovou a uměleckou povahu přelomu 19. a 20. století včetně charakteristiky symbolismu v umění vykazuje nedostatky, s nimiž se u bakalářských, ale i diplomových prací zpravidla setkáváme: povšechnost, neproblematičnost úsudku, příručkovité floskule, nepřesnost a naivita vyjádření, nahodilost odkazů. Příčinou bývá obtížnost a komplexnost tématu, jeho historický záběr a bezradnost při jeho zužování a specifikaci. Potíže s funkčním uchopením tématu se projevují již na počátku, kdy autorka zvolila nepříliš šťastně životopisný argument pro odůvodnění Hlaváčkovy autostylizace (domněnce – spjaté ostatně spíše se hlaváčkovskou vzpomínkou Jiřího Karáska – o studu spjatém s jeho rodinnými poměry protirečící řada svědectví o umělcově vztahu k rodině, ale především je však pro autorčino téma samo tato domněnka nepodstatná, v ničem jí nepomůže). Co se ohlasu Hlaváčkovy výtvarné tvorby týče, s asymetrií jejího docenění v poměru k tvorbě literární se práce vyrovnává odkazem na teze O. M. Urbana, na pojetí významové deformace a formové redukce. Je však třeba mít na paměti, že jde o interpretaci značně vyhraněnou, polemickou vůči názorům, které u Hlaváčka-výtvarníka akcentují nepoměr mezi selháními, stylizačními pokusy, náčrtů a realizacemi, nemluvě o dobově nepříznakovém projevu absorbujícím řadu evropských podnětů spíše na cestě k vlastnímu výrazu nežli výrazem samým.

Úvodní oddíl obsahuje řadu formulací, s nimiž si při nejlepší vůli nevím rady – kromě zmatečné pasáže o poměru jedinec – společnost může jako část za celek sloužit hned úvodní věta z pasáže o symbolismu: „Symbolistické hnutí [...] vyjadřovalo názor celé generace umělců, kteří se víc než kdy jindy uchýlovali k výrazům a obrazům uplatňovaným prostřednictvím typických rozlišovacích rysů jakožto znaků nebo symbolů určitých věcí nebo osob“ (s. 10). Ať už je tím míněno cokoli, s povahou symbolistního pojetí slova a obrazu s tu docela mjíme, neboť v něm jde především o slovo-pojem a obraz-duchovou výrazovou jednotnou formu. Odtud i grafické zvýraznění ústředních tropů, resp. repertoár námětů a mytologický princip symbolistního umění, nemluvě o pojetí časoprostoru. Rozkolísanost této pasáže pokračuje tvrzením o nihilistické filosofii Schopenhauerově (vskutku odvážná charakteristika!) a setkáme se v ní dokonce s odkazem na heslo Symbolismus v Ottově slovníku naučném, jehož autorství je tu připísáno nakladateli Janu Ottovi (sic!). Celková nevyjasněnost úvodních pasáží se projevuje v nehierarchizovaném řazení odkazů na odbornou umělecko-historickou literaturu promíchaných bez rozlišení s dobovou recepcí. Užitá literatura je zvolena vskutku pouze nahodile – tvrzení o literární inspiraci výtvarnému symbolismu ve světle novějších výzkumů mj. díla Puvise de Chavennes neobstojí, nemluvě o tvorbě Moreauově aj. (Adjektivum „zajímavý“ by mělo být

patrně zapsáno mezi výrazy v odborné práci zapovězené – závěrečná formulace této pasáže „V souvislosti se symbolismem jsme si všimli zajímavého zjištění Zdeňka Pešata [...]“ je úsměvná).
Ve druhé části postupuje práce od literárního díla k výtvarnému, přičemž je předeslána pasáž o jejich motivickém propojení. Zde ovšem třeba podotknout, že motivy a jejich významové příznaky, o nichž je řeč, jsou loci communes celého fin de siècle a těžko zde hledat Hlaváčkovu specifiku. Ač se autorka opírá o některé současné odborné publikace o dekadenci, vybírá s z nich pouze to nejjednodušší (dekadence jako komplexní názor na svět atd.). Unikají jí ty rysy dekadentního estetického názoru, s nimiž souvisí Hlaváčkův variační a spirálovitý stylizační princip odstiňující (nuancující) představový komplex v rámci zdánlivě daných hranic, které se však právě touto diferenciací dynamikou rozkmitávají a znejasňují (patrně jak v literárním, tak ve výtvarném projevu). V podstatě jde o stylizační opozici vůči evolucionistické metaforice Březinově či Neumannově kontrastní pointované gestaci. O jakém „zjednodušení formy“ („nikoli obsahu“ – sic!, s. 14) je tu tedy řeč? Soudobým slovníkem – Hlaváčkovu šlo o „rafinovanost“ výrazu a o jeho „sugestivnost“. Naším úkolem by mělo být tyto stylizační principy popsat v jejich významovém potenciálu. Na to však motivická analýza nemůže stačit, jak se ostatně ukazuje v analytické části – na rozdíl od první a druhé části, v nichž mnohdy nepřilíš šťastně parafrázuje literaturu předmětu, jde tu autorka vlastní cestou. Celá pasáž má však spíše přípravný charakter – výčet základních motivů výtvarného díla (luna, vlasy, akt /u Hlaváčka nejen akt ženský, nýbrž i androgynní či jinošský, atd.) doprovází „demonstracemi“ z Hlaváčkovy poezie – jde o soubor citátů bez dalšího komentáře ponechaných osudu. Tak ovšem v práci, jejíž hlavní cíle jsou analytické, postupovat nelze. Anoncované pojetí spojitosti obou složek Hlaváčkovy tvorby je posléze spíše „sugerováno“ než vyloženo v závěrečném oddíle, ovšem způsobem, nad nímž opět zůstává rozum stát – principy Hlaváčkovy výtvarné kompozice jsou tu přirovnány ke kompozici jeho obrazů literárních s jejich výtvarnou či hudební stylizací: „Právě Hlaváčková poezie je plna obrazů, které se nám při čtení odhalují. Tyto obrazy Hlaváček trpělivě skládá a staví vedle sebe a tvoří tak určitou obrazovou jednotu, kterou spojuje jediná nálada, a to nálada stísněná a mdlá“ (s. 38). Podstatná otázka je ovšem jak se tyto obrazy vytvářejí, jaká je tato „určitá“ obrazová, jinde se říká „vztahová“ jednota (s. 40)? Na podobné otázky odpovídá předložená práce jen málo. Je nadto, jak už řečeno, formulačně značně nevyrovnaná, obsahuje bibliografické nepřesnosti (Hartlovo vyd. Žalmů), chyby v autorství či redaktorství některých publikací (slovníková příručka Čeští spisovatelé 19. a počátku 20. století, atd.). Současná jazyková klišé se v ní rovněž projevíla měrou nemalou – sloveso vnímat by mělo být v odborném literárněvědném pojednání vyhrazeno pouze percepčním procesům, nejde o synonymum sloves vyjadřujících procesy myšlení v reflexi, koncepci, názoru, úsudku – kapitola 4.1 pojednávající o významových proměnách pojmu dekadence je dokonce nadepsána „Vnímání dekadence“.

Především pro zjevné zaujetí tématem a snahu si k němu zjednat interpretační přístup lze práci k obhajobě doporučit, ovšem nemá, dle mého soudu, vyhlídky na lepší známku než dobrou.

Praha 3. 9. 2013

doc. PhDr. Daniel Vojtěch, Ph.D.